
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МЦЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление администрации Мценского района от 
08.11.2021 № 742 «Об утверждении муниципальной программы 
«Совершенствование системы профилактики правонарушений и 

предупреждение преступности в Мценском районе»

Согласно статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в 
целях приведения муниципальных правовых актов администрации 
Мценского района в соответствии с законодательством Российской 
Федерации администрация Мценского района постановляет:

1. Изложить приложения 1, 2 к постановлению администрации 
Мценского района от 08.11.2021 № 742 «Совершенствование системы 
профилактики правонарушений и предупреждение преступности в Мценском 
районе» в новой редакции согласно приложениям.

2. Постановление администрации Мценского района от 08.08.2023 
№ 399 «О внесении изменений в постановление администрации Мценского 
района от 08.11.2021 № 742 «Об утверждении муниципальной программы 
«Совершенствование системы профилактики правонарушений и 
предупреждение преступности в Мценском районе» признать утратившим 
силу. ■

3. Общему отделу администрации Мценского района 
(Т. Е. Артамонова) разместить постановление на официальном сайте 
администрации Мценского района и в Государственной автоматизированной 
информационной системе «Управление».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 
отдела по организационной работе администрации Мценского района 
И. С. Харламову.

ГлаваМценскогорайона ГС Е. А. Ерохина



Приложение 1 
к постановлению администрации

Мценского района
от -//У

Муниципальная программа

«Совершенствование системы профилактики правонарушений и 
предупреждение преступности в Мценском районе» 

г. Мценск 2023 г.



ПАСПОРТ 
муниципальной программы «Совершенствование системы профилактики 

правонарушений и предупреждение преступности в Мценском районе»

1. Наименование 
прог ра м мы

Муниципальная программа «Совершенствование системы 
профилактики правонарушений и предупреждение 
преступности в Мценском районе» (далее - программа);

2. Основание для 
разработки 
программы

Бюджетный кодекс Российской Федерации; Федеральный 
закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»; Закон Орловской области от 30.06.2006 
№ 602-03 «О наделении органов местного самоуправления 
Орловской области государственными полномочиями по 
формированию и организации деятельности комиссий по 
делам несовершеннолетних и защите их прав»; Устав 
Мценского района Орловской области; Решение Мценского 
Совета народных депутатов от 23.04.2009 №399
«О порядке принятия и осуществления органами местного 
самоуправления муниципального образования Мценского 
района отдельных государственных полномочий по 
формированию и организации деятельности комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав».

3. Заказчик
Программы

Администрация Мценского района

4. Руководитель 
программы

Начальник отдела по организационной работе 
администрации Мценского района

5. Исполнители
Программы

- отдел общего образования администрации Мценского 
района (далее - РООО),
- отдел по организационной работе администрации 
Мценского района,
- комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 
прав при администрации Мценского района (далее - 
КДН и ЗП),
- отдел по работе с молодёжью, физической культуре и 
спорту администрации Мценского района (далее - 
ОРМ ФК и С),
- отдел культуры администрации мценского района (далее - 
ОК),
- отдел по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям 
и мобилизационной подготовке администрации Мценского 
района (далее - ГО, ЧС и МП).

6. Основные цели 
Программы

- снижение общего количества совершаемых на территории 
Мценского района преступлений, создание системы 
профилактики правонарушений, охраны общественного 
порядка и обеспечение безопасности граждан на территории 
Мценского района,
- недопущение роста противоправных деяний, совершаемых 
несовершеннолетними;
- недопущение безнадзорности несовершеннолетних;
- защита и улучшение положения детей, находящихся в
трудной жизненной ситуации._______



7. Основные задачи 
Программы

- снижение уровня преступности на территории 
Мценского района;
- воссоздание системы социальной профилактики
правонарушений, направленной на активизацию борьбы с 
пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, 
безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних; 
незаконной миграцией, ресоциализацию лиц,
освободившихся из мест лишения свободы;
- совершенствование нормативной правовой базы по 
профилактике правонарушений;
- вовлечение в предупреждение правонарушений
предприятий, учреждений, организаций всех форм
собственности, а также общественных организаций;
- снижение «правового нигилизма» населения, создание 
системы стимулов для ведения законопослушного образа 
жизни;
- повышение оперативности реагирования на заявления и 
сообщения о правонарушении за счет наращивания сил 
правопорядка и технических средств контроля за 
ситуацией в общественных местах;
- оптимизация работы по предупреждению и профилактике 
правонарушений, совершаемых на улицах и в 
общественных местах;
- выявление и устранение причин и условий, 
способствующих совершению правонарушений;
- предупреждение возможности совершения 
террористических актов;
- организация пропаганды здорового образа жизни, 
правового и патриотического воспитания населения;
- создание условий для совершенствования существующей 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних;
- совершенствование, развитие и повышение
эффективности работы районной системы профилактики 
безнадзорности, правонарушений и защиты прав 
несовершеннолетних, координация деятельности всех 
заинтересованных органов в решении проблем 
профилактики безнадзорности, правонарушений и 
преступлений среди несовершеннолетних;
- выявление семей «социального риска», проживающих на 
территории района через организацию и проведение 
профилактических мероприятий;
- профилактика семейного неблагополучия.

8.Сроки реализации 
программы

2022—2025 годы

9. Объемы и 
источники 
финансирования 
Программы, 
подпрограммы

Мероприятия Программы финансируются за счет средств, 
предусмотренных на реализацию программы,
подпрограммы.
Источники финансирования: районный бюджет 
- 17199,69 тыс. руб.
2022 год - 3886,6 тыс. руб.



2023 год - 4407,09 тыс. руб.
2024 год - 4453,0 тыс. руб.
2025 год 4453,0 тыс. руб.
Внебюджетные источники - 6,0 тыс.руб:
2022 год - 0 тыс. руб. 2023 год - 2,0 тыс. руб. 2024 год - 
2,0 тыс. руб. 2025 год - 2,0 тыс. руб.

10. Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
Программы

реализация Программы позволит:
- повысить эффективность государственной системы 
социальной профилактики правонарушений, привлечь к 
организации деятельности по предупреждению 
правонарушений предприятия, учреждения, организации 
всех форм собственности, а также общественные 
организации;
- обеспечить нормативное правовое регулирование
профилактики правонарушений;
- улучшить информационное обеспечение деятельности 
государственных органов и общественных организаций по 
обеспечению охраны общественного порядка на 
территории Мценского района;
- улучшить профилактику правонарушений в среде 
несовершеннолетних и молодежи;
- снизить удельный вес преступлений, совершенных в 
общественных местах, от их общего количества с 10,9 до 9,5 
%;
- снизить удельный вес тяжких и особо тяжких 
преступлений от общего количества совершенных 
преступлений с 31% до 28%;
- увеличить удельный вес результативности работы по 
раскрываемости с 45,2% до 52,3%;
- увеличить число правонарушений, пресеченных с 
участием представителей общественных формирований;
- снизить удельный вес преступлений, совершенных в 
состоянии алкогольного опьянения, с 33,5% до 27,1%;
- снизить удельный вес рецидивных преступлений с 72,4% 
до 60,1%;
- снизить число преступлений, совершенных
несовершеннолетними, с 1 до 0;
- увеличить долю молодых граждан, вовлекаемых в 
реализацию мероприятий по профилактике экстремизма, с 
40% до 60%;
- увеличить количество опубликованных материалов в 
средствах массовой информации с 123 до 151 единиц;
- увеличить выпуск методических рекомендаций, брошюр, 
памяток (листок, плакатов) в сфере профилактики 
терроризма и экстремизма с 100 до 2000 единиц;
- увеличить количество комиссионных обследован ий 
объектов вероятных террористических устремлений до 10;
- повысить эффективность социально-реабилитационной 

работы с дезадаптированными детьми и подростками, в 
том числе совершившими противоправные действия.



11. Система 
организации 
контроля за 
исполнением 
Программы

координация деятельности исполнителей (субъектов) 
профилактики правонарушений Мценского района 
возлагается на муниципальную межведомственную 
комиссию по профилактике правонарушений в Мценском 
районе. Исполнители Программы по согласованию вправе 
взаимодействовать в рамках своих полномочий с органами 
государственной власти.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программными методами.

Необходимость разработки Программы обуславливается сохраняющейся 
сложной криминальной обстановкой в районе и необходимостью выработки новых 
подходов в вопросах противодействия преступности и совершенствования 
организации профилактической работы.

Реализация организационных и практических мер, определенных районной 
целевой программой «Совершенствование системы профилактики 
правонарушений и усиление борьбы с преступностью в Мценском районе», 
позволили добиться стабильных результатов в работе с преступностью по целому 
ряду направлений оперативно-служебной деятельности. Вопрос о необходимости 
снижения уровня преступности на территории Мценского района остаётся 
актуальным. Недостаточно налажены профилактика правонарушений среди лиц, 
освободившихся из мест лишения свободы, функционирование института 
социальной профилактики и вовлечения общественности в предупреждение 
правонарушений.

Приоритетным направлением социальной политики современного 
демократического правового государства является решение вопросов 
профилактики негативных явлений среди несовершеннолетних, их социальной 
адаптации, создание эффективной системы соблюдения и реализации прав детей, 
формирование и поддержка действенных институтов механизма правовой защиты 
детства.

Защита прав несовершеннолетних, реабилитация и адаптация к жизни детей, 
долгое время находившихся вне семейных связей, отторгнутых школой и другими 
социальными институтами, подростков, совершивших правонарушения и 
преступления, особенно актуальна в последние годы. В этой работе особая роль и 
значение отводится межведомственной координации и взаимодействию органов и 
учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, созданию комплексной системы профилактики и правосудия 
в отношении несовершеннолетних, отработке ювенальных технологий.

От администрации Мценского района во взаимодействии с главами сельских 
поселений, руководителями организаций и учреждений, в тесном взаимодействии с 
правоохранительными органами в 2022-2025 годах требуется принятие 
дополнительных мер управленческого, организационного и кадрового характера по 
повышению защищённости жителей района от преступных посягательств.

Реализация мероприятий, предусмотренных программой, позволит 
стабилизировать оперативную обстановку по линии подростковой преступности, 
обеспечить защиту прав и законных интересов несовершеннолетних, повысить 
эффективность социально-реабилитационной работы с дезадаптированными 
детьми и подростками, уменьшить уровень безнадзорности несовершеннолетних.

2. Основные цели, задачи и сроки реализации муниципальной программы, а 
также целевые индикаторы и показатели.



Программа содержит стратегию профилактической деятельности по 
приоритетным направлениям и конкретные меры, обеспечивающие достижение 
целей и решение задач Программы.

Основной целью реализации Программы является дальнейшее 
совершенствование системы профилактики правонарушений на территории 
муниципального образования Мценский район.

Мероприятия Программы будут реализованы в период с 2022 года по 2025 
год. Система программных мероприятий не предусматривает их разделения на 
этапы. Реализация всех мероприятий рассчитана на весь период действия 
Программы.

Основными задачами Программы являются:
- снижение уровня преступности на территории Мценского района;
- воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, 

направленной, прежде всего, на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, 
наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью 
несовершеннолетних, незаконной миграцией и ресоциализацию лиц, 
освободившихся из мест лишения свободы;

- вовлечение в предупреждение правонарушений сотрудников предприятий, 
учреждений, организаций всех форм собственности, а также членов общественных 
организаций;

- снижение «правового нигилизма» населения, создание системы стимулов для 
ведения законопослушного образа жизни;

- профилактика, предупреждение преступлений и правонарушений на 
потребительском рынке;

- повышение эффективности реагирования на заявления и сообщения о 
правонарушении, выявление и устранение причин и условий, способствующих 
совершению правонарушений, за счет наращивания сил правопорядка и 
технических средств контроля за ситуацией в общественных местах;

- создание целостной системы информационного обеспечения деятельности 
правоохранительных органов;

- сокращение количества преступлений, совершаемых несовершеннолетними;
- снижение удельного веса тяжких и особо тяжких преступлений к общему 

числу преступлений;
- снижение количества административных правонарушений, совершаемых на 

улицах района и в общественных местах;
- снижение количества дорожно-транспортных происшествий и тяжести их 

последствий.

3. Механизм реализации муниципальной программы, организация 
управления и контроль за ходом ее реализации.

Реализация мероприятий Программы осуществляется через систему субъектов 
профилактики правонарушений, которая включает в себя:

- органы специальной компетенции и структурные подразделения 
администрации Мценского района;

- судебные и правоохранительные органы района, органы федеральной 
службы исполнения наказаний (по согласованию);

- сельские поселения Мценского района (по согласованию);
- организации, предприятия, учреждения района (по согласованию).
Контроль за исполнением Программы осуществляется отделом общего 

образования администрации Мценского района в пределах его полномочий. Отчет 



о реализации Программы представляется комиссией по делам несовершеннолетних 
в отдел но организационной работе администрации Мценского района ежегодно в 
срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным годом.

Отчеты о ходе выполнения мероприятий по реализации Программы за год и за 
весь период действия Программы подлежат заслушиванию на заседаниях 
муниципальной межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в 
Мценском районе, на производственных совещаниях при главе Мценского района, 
в отдельных случаях, по рекомендации главы Мценского района - на заседаниях 
Мценского районного Совета народных депутатов.

Отчет о ходе выполнения Программы готовит отдел по организационной 
работе администрации Мценского района. Докладчиком выступает начальник 
отдела по организационной работе администрации Мценского района 
(председатель комиссии по профилактике правонарушений в Мценском районе), в 
его отсутствие -- заместитель главы Мценского района по социальным вопросам, в 
исключительных случаях, по решению главы Мценского района - другие 
должностные лица администрации Мценского района.

Координация деятельности исполнителей (субъектов) профилактики 
правонарушений Мценского района возлагается на муниципальную 
межведомственную комиссию по профилактике правонарушений в Мценском 
районе.

Исполнители Программы вправе по согласованию взаимодействовать в 
рамках своих полномочий с органами государственной власти.

4. Оценка эффективности социально-экономических и экологических 
последствий от реализации муниципальной программы

Реализация мероприятий муниципальной программы «Совершенствование 
системы профилактики правонарушений и усиление борьбы с преступностью в 
Мценском районе» позволит:

- организовать четкое взаимодействие между администрацией Мценского 
района, правоохранительными, правоприменительными органами, предприятиями 
и учреждениями г. Мценска и Мценского района;

- наладить комплексную систему административной и профилактической 
работы администрации Мценского района, социально-реабилитационного центра 
для несовершеннолетних, комиссии по делам несовершеннолетних при 
администрации Мценского района, Центра социальной защиты населения, отдела 
общего образования администрации Мценского района, межмуниципального 
отдела внутренних дел с несовершеннолетней молодежью района и их родителями;

- организовать взаимодействие молодежных общественных объединений 
Мценского района, казачества, православной церкви, ветеранов войн, ветеранов 
силовых структур по вопросам профилактики правонарушений.

В результате выполнения программных мероприятий ожидается достижение 
следующих результатов:

- снижение удельного веса числа тяжких и особо тяжких преступлений;
- снижение числа преступлений, совершаемых несовершеннолетними;
- снижение числа административных преступлений и правонарушений, 

совершаемых на улицах и в общественных местах;
- снижение количества дорожно-транспортных происшествий и тяжести их 

последствий.



5.
 П

ер
еч

ен
ь о

сн
ов

ны
х 

ме
ро

пр
ия

ти
й 

пр
ог

ра
мм

ы 
«С

ов
ер

ш
ен

ст
во

ва
ни

е с
ис

те
мы

 п
ро

фи
ла

кт
ик

и 
пр

ав
он

ар
уш

ен
ий

 и
 п

ре
ду

пр
еж

де
ни

е 
пр

ес
ту

пн
ос

ти
 в 

М
це

нс
ко

м 
ра

йо
не

»



СП

КД
Н

 и
 З

П
;

РО
О

О
;

об
ра

зо
ва

те
ль

ны
е

уч
ре

ж
де

ни
я Мцен

ск
ог

о 
ра

йо
на

; М
О

 М
ВД

 Ро
сс

ии
«М

це
нс

ки
й»

(п
о с

ог
ла

со
ва

ни
ю

)

КД
Н

 и
 З

П
; Р

О
О

О
; 

об
ра

зо
ва

те
ль

ны
е 

уч
ре

ж
де

ни
я Мценс

ко
го

 
ра

йо
на

; сектор
 опеки 

и 
по

пе
чи

те
ль

ст
ва

 отдел
а 

об
щ

ег
о 

об
ра

зо
ва

ни
я

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
М

це
нс

ко
го

 
ра

йо
на

;
Ф

ил
иа

л по 
г. Мц

ен
ск

у 
КУ

 00 
«О

бл
ас

тн
ой

 
це

нт
р 

со
ци

ал
ьн

ой
за

щ
ит

ы
 насел

ен
ию

 (по 
со

гл
ас

ов
ан

ию
); М

О
 МВ

Д
 

Ро
сс

ии
 

«М
це

нс
ки

й»
(п

о с
ог

ла
со

ва
ни

ю
)

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

М
це

нс
ко

го
 райо

на
, МО

 
М

ВД
 Ро

сс
ии

 «М
це

нс
ки

й»
 

(п
о 

со
гл

ас
ов

ан
ию

);

г-н 12 Е 1 1

r-H
г-н 1 1 1

Г-Н 10 В 1 1

О Ch 1 1 1

Сн
иж

ен
ие

 
ко

ли
че

ст
ва

 
пр

ес
ту

пл
ен

ий
, 

со
ве

рш
ае

мы
х 

не
со

ве
рш

ен
но

л 
ет

ни
ми

 %

оо 1 1 1

о 1 1 1

чо 1 1 1

«.Г) 1 1 1

» 1

СП

Ф
ин

ан
си

ро
 

ва
ни

е не 
тр

еб
уе

тс
я

Ф
ин

ан
си

ро
 

ва
ни

е не 
тр

еб
уе

тс
я.

Ф
ин

ан
си

ро
 

ва
ни

е не 
тр

еб
уе

тс
я

04

20
22

-
20

25
 гг

20
22

-
20

25
 гг

20
22

-
20

25
 гг

1.
1.

 Вы
яв

ле
ни

е и 
уч

ет
 

де
те

й
ш

ко
ль

но
го

 во
зр

ас
та

, 
не

 по
се

щ
аю

щ
их

 ил
и 

си
ст

ем
ат

ич
ес

ки
 

пр
оп

ус
ка

ю
щ

их
 

за
ня

ти
я 

по
не

ув
аж

ит
ел

ьн
ым

 
пр

ич
ин

ам
, ока

за
ни

е 
им

 п
ом

ощ
и

1.
2.

 В
ыя

вл
ен

ие
 

се
ме

й,
 нах

од
ящ

их
ся

 
в 

со
ци

ал
ьн

о
оп

ас
но

м п
ол

ож
ен

ии
 

и 
пр

ов
ед

ен
ие

 с 
ни

ми
 

пр
оф

ил
ак

ти
че

ск
ой

 
ра

бо
ты

1.
3.

 П
ро

ве
де

ни
е 

кр
уг

лы
х ст

ол
ов

 по 
во

пр
ос

ам
 

по
вы

ш
ен

ия
 уров

ня



об
щ

ес
тв

ен
ны

е 
ор

га
ни

за
ци

и

М
О

 
М

ВД
 

Ро
сс

ии
«М

це
нс

ки
й»

 
(п

о с
ог

ла
со

ва
ни

ю
)

■

А
У

 00
 «Р

ед
ак

ци
я г

аз
ет

ы
 

аМ
 i 
1 е

мп
ки

й 
кп

яй
 »

(п
о 

со
гл

ас
ов

ан
ию

);
М

А
У

 Мц
ен

ск
ог

о ра
йо

на
 

«Р
ед

ак
ци

я 
«В

ес
тн

ик
М

це
нс

ко
го

 
ра

йо
на

»
(п

о с
ог

ла
со

ва
ни

ю
)

О
тд

ел
 

по
ор

га
ни

за
ци

он
но

й рабо
те

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а

1 1
о оо о

1
о оо о

В 1 о оо о

11 1 о оо о

1 чОО4

II 1
М юО еб'

в «
А шГМ

В 1
м.
S со

« 1
М СП(-Д

Ф
ин

ан
си

ро
 

ва
ни

е не 
тр

еб
уе

тс
я

Ф
ин

ан
си

ро

тр
еб

уе
тс

я 

а

Бю
дж

ет
 

М
це

нс
ко

го
 

ра
йо

на

20
22

-
20

25
 гг

20
22

-
20

25
 гт

20
22

-
20

25
 гг

вз
аи

мо
де

йс
тв

ия
 

ор
га

но
в вн

ут
ре

нн
их

 
де

л 
с

об
щ

ес
тв

ен
ны

ми
 

ор
га

ни
за

ци
ям

и
1.

4.
 П

ро
ве

де
ни

е 
от

че
то

в учас
тк

ов
ых

 
уп

ол
но

мо
че

нн
ых

 
по

ли
ци

и М
О

 МВ
Д

 
«М

це
нс

ки
й»

 
по

ре
зу

ль
та

та
м 

пр
оф

ил
ак

ти
че

ск
ой

 
ра

бо
ты

 
пе

ре
д

на
се

ле
ни

ем
 

ад
ми

ни
ст

ра
ти

вн
ог

о 
уч

ас
тк

а,
 

ко
лл

ек
ти

ва
ми

 
пр

ед
пр

ия
ти

й 
и

ор
га

ни
за

ци
й

1.
5.

 П
од

го
то

вк
а 

се
ри

и пуб
ли

ка
ци

й,
 

ви
де

ос
ю

ж
ет

ов
, 

на
пр

ав
ле

нн
ых

 на 
пр

ед
уп

ре
ж

де
ни

е 
пр

ав
он

ар
уш

ен
ий

 и 
пр

ес
ту

пн
ос

ти
1.

6.
 С

тр
ах

ов
ан

ие
 

чл
ен

ов
 народно

й 
др

уж
ин

ы 
пр

ав
оо

хр
ан

ит
ел

ьн
ой

 
на

пр
ав

ле
нн

ос
ти

 
М

це
нс

ко
го

 р
ай

он
а 

П
ощ

ре
ни

е члено
в 

на
ро

дн
ой

 д
ру

ж
ин

ы



О
тд

ел
 

по
ор

га
ни

за
ци

он
но

й рабо
те

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а,
 

ГО
, Ч

С 
и 

М
П

О
тд

ел
 

по
му

ни
ци

па
ль

но
му

 
ж

ил
ищ

но
му

 кон
тр

ол
ю

 и
фо

нд
ом

 
М

це
нс

ко
го

ра
йо

на
, М

О
 М

ВД
 Ро

сс
ии

«М
це

нс
ки

й»
(п

о 
со

гл
ас

ов
ан

ию
);

уп
ра

вл
яю

щ
ие

 компа
ни

и 
по

 обс
лу

ж
ив

ан
ию

 жи
лы

х 
до

мо
в,

 
ТС

Ж
(п

о с
ог

ла
со

ва
ни

ю
)

М
еж

ве
до

мс
тв

ен
на

я 
ко

ми
сс

ия
 

по
пр

оф
ил

ак
ти

ке
 

пр
ав

он
ар

уш
ен

ий
 

в
М

це
нс

ко
м рай

он
е;

 МО 
М

ВД
 Ро

сс
ии

 «М
це

нс
ки

й»
 

(п
о с

ог
ла

со
ва

ни
ю

), 
КД

Н
 и

 ЗП
;

РО
О

О

О
тд

ел
 по 

ор
га

ни
за

ци
он

но
й рабо

те
 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и

001 » 001

1 г- «

10
0

001 
1

50 1 о о

и 10
0 1 о о

Хр
о4 % 1

%
______5 S I о

40

» 2 1 6,
0

12
0,

0

1 6,
0

1 1 1 4,
5

Бю
дж

ет
М

це
нс

ко
го

 
ра

йо
на

Ф
ин

ан
си

ро
 

ва
ни

е не 
тр

еб
уе

тс
я

Ф
ин

ан
си

ро
 

ва
ни

е не 
тр

еб
уе

тс
я

Бю
дж

ет
М

це
нс

ко
го

 
ра

йо
на

20
23

 г

20
22

-
20

25
 гг

20
22

-
20

25
 гг

20
22

-
20

25
 гг

1.
7.

 О
бе

сп
еч

ен
ие

 
чл

ен
ов

 народно
й 

др
уж

ин
ы 

пр
ав

оо
хр

ан
ит

ел
ьн

ой
 

на
пр

ав
ле

нн
ос

ти
 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а 
ве

щ
ев

ы
ми

, 
ме

ди
ци

нс
ки

ми
, 

пр
од

ук
то

вы
ми

 
на

бо
ра

ми
 

и
сн

яр
еж

ен
ие

м
1.

8.
 О

рг
ан

из
ац

ия
 

пр
ив

ле
че

ни
я 

уп
ра

вл
яю

щ
их

мш
на

нн
и,

 
к

пр
ов

ед
ен

ию
 

ме
ро

пр
ия

ти
й 

по
пр

ед
уп

ре
ж

де
ни

ю
 

пр
ав

он
ар

уш
ен

ий
 в 

за
ни

ма
ем

ых
 жил

ых
 

по
ме

щ
ен

ия
х

1.
9.

 П
ро

ве
де

ни
е 

ан
ал

из
а 

пр
ич

ин
,

сп
ос

об
ст

ву
ю

щ
их

 
со

ве
рш

ен
ию

 
пр

ав
он

ар
уш

ен
ий

, 
до

ве
де

ни
е 

ре
зу

ль
та

то
в ан

ал
из

а 
до

 
за

ин
те

ре
со

ва
нн

ых
 

ор
га

но
в

1.
10

. Р
ес

оц
иа

ли
за

ци
я 

пи
ц,

 осв
об

ож
де

нн
ых

 
из

_ Чес
1_

_л
иш

ен
ия



М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а.
 

О
К,

 О
РМ

 Ф
К 

и 
С

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

М
це

нс
ко

го
 райо

на
. МО

 
М

ВД
 

Ро
сс

ии
«М

це
нс

кй
й»

(п
о со

гл
ас

ов
ан

ию
), ФК

У
 

КП
-7

 УФ
СИ

Н
 Ро

сс
ии

 по
 

О
рл

ов
ск

ой
 об

ла
ст

и

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
М

це
нс

ко
го

 р
ай

он

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
М

це
нс

ко
го

 р
ай

он

8 1

« •

1 1 1

1 10
0 о о

1 \фОх

i 9 1

J »

i кп
■уг 15

,4
4

« 9,
0 1

Ф
ин

ан
си

ро
 

ва
ни

е не 
тр

еб
уе

тс
я

Бю
дж

ет
М

це
нс

ко
го

 
ра

йо
на

а

Бю
дж

ет
М

це
нс

ко
го

 
ра

йо
на

20
22

-
20

25
 гг

20
22

 г

20
23

 г

св
об

од
ы

 (п
ро

ве
де

ни
е 

ме
ро

пр
ия

ти
я в

 Ф
КУ

 
КП

-7
 “ 

У
Ф

СИ
Н

Ро
сс

ии
 

по
О

рл
ов

ск
ой

 об
ла

ст
и)

, 
со

де
йс

тв
ие

 
в

оф
ор

мл
ен

ии
 

до
ку

ме
нт

ов
, 

уо
ст

ов
ер

яю
щ

их
 

ли
чн

ос
ть

1.
11

. Пр
ов

ед
ен

ие
 

ра
бо

ты
 

по
со

ци
ал

ьн
ой

 
ад

ап
та

ци
и 

ли
ц,

ос
во

бо
ж

де
нн

ых
 из 

ме
ст

 
ли

ш
ен

ия
св

об
од

ы

1.
12

. Изго
то

вл
ен

ие
 

ба
не

ро
в,

 плака
то

в,
 

ли
ст

ов
ок

 
дл

я
пр

ов
ед

ен
ия

 рабо
ты

 
по

 
во

ен
но

-
па

тр
ио

ти
че

ск
ом

у 
во

сп
ит

ан
ию

 гр
аж

да
н 

в 
ча

ст
и

по
пу

ля
ри

за
ци

и 
по

ст
уп

ле
ни

я 
гр

аж
да

н н
а в

ое
нн

ую
 

сл
уж

бу
 

по
ко

нт
ра

кт
у

1.
13

. Изго
то

вл
ен

ие
 

па
мя

то
к,

 листо
во

к 
по

 профил
ак

ти
ки

 
им

ущ
ес

тв
ен

ны
х 

пр
ес

ту
пл

ен
ий

.



А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
М

це
нс

ко
го

 р
ай

он
а,

 М
О

 
М

ВД
 Р

ос
си

и 
«М

це
нс

ки
й»

1

1!

1

1

О
с<Г 22

,0
20

,0

О 
см 22

,0
20

,0

2,
0

20
6,

99
20

4,
99

о

Вн
еб

ю
дж

ет
 

ны
е

20
22

-
20

25
 гг

со
ве

рш
ае

мы
х 

с
ис

по
ль

зо
ва

ни
ем

 
ин

фо
рм

ац
ио

нн
о-

 
те

ле
ка

му
ни

ка
ци

- 
ои

ны
х 

те
хн

ол
ог

ий
2.

 П
ро

фи
ла

кт
ик

а 
пр

ав
он

ар
уш

ен
ий

, 
со

ве
рш

ае
мы

х 
в

от
но

ш
ен

ии
 

пе
нс

ио
нн

ог
о 

во
зр

ас
та

Вс
ег

о 
по

 п
ро

гр
ам

ме
: 

из
 н

их
 б

ю
дж

ет



Приложение 2 
к постановлению администрации 

Мценского района 
от^Л? №■ 5^

Подпрограмма 
«Профилактика безнадзорности, правонарушений и защита прав 

несовершеннолетних» 

г. Мценск 2023 г.



Паспорт подпрограммы 
«Профилактика безнадзорности, правонарушений и защита прав 

несовершеннолетних»

Наименование
Программы

Муниципальная подпрограмма «Профилактика безнадзорности, 
правонарушений и защита прав несовершеннолетних» (далее - 
подпрограмма)

Основание для 
разработки 
подпрограммы

- Федеральный Закон от 24.06.1999 № 120 «Об основах системы
профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних»;
- Закон Орловской области от 30.06.2006 № 602-03 «О наделении
органов местного самоуправления Орловской области 
государственными полномочиями по формированию и 
организации деятельности комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их прав»;
- Решение Мценского Совета народных депутатов от 23.04.2009 
№ 399 «О порядке принятия и осуществления органами 
местного самоуправления муниципального образования 
Мценского района отдельных государственных полномочий по 
формированию и организации деятельности комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав»

Заказчик 
подпрограммы

Администрация Мценского района

Разработчик 
подпрограммы

Отдел по организационной работе администрации Мценского 
района

Руководитель 
подпрограммы

Заместитель главы Мценского района по социальным вопросам

Ответственные
исполнители
подпрограммы

Комиссия по делам' несовершеннолетних и защите их прав при 
администрации Мценского района (далее - КДН и ЗП);
- Отдел общего образования администрации Мценского района 
(далее - РООО);
- Отдел культуры администрации Мценского района (далее - 
ОК);
- Отдел по работе с молодежью, физической культуре и спорту 
администрации Мценского района (далее - ОРМ ФК и С);
- Филиал по Мценскому району КУ ОО «Орловский центр 
социальной защиты населения» (далее - Филиал по Мценскому 
району КУ ОО «ОЦСЗН») (по согласованию),
- Подразделение по делам несовершеннолетних
межмуниципальный отдел МВД России «Мценский» по 
Орловской области (далее - ПДН МО МВД России 
«Мценский» по Орловской области) (по согласованию),
- МБОУ дополнительного образования «Центр дополнительного 
образования детей» (далее - МБОУ ДОД «ЦДОД») 
(по согласованию),
- БУ ОО «Центр социального обслуживания населения 
Мценского района» (далее - БУ ОО «ЦСОН Мценского района») 
(по согласованию)
- Советы общественности администраций сельских поселений 
(по согласованию).



Цели и задачи 
подпрограммы

Цели Программы:
- недопущение роста противоправных деяний, совершаемых 
несовершеннолетними;
- недопущение безнадзорности несовершеннолетних;
- защита и улучшение положения детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации.
Для достижения поставленной цели реализация мероприятий 
программы направлена на решение следующих задач:
- создание условий для совершенствования существующей 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних;
- совершенствование, развитие и повышение эффективности
работы районной системы профилактики безнадзорности, 
правонарушений и защиты прав несовершеннолетних, 
координация деятельности всех заинтересованных органов в 
решении проблем профилактики безнадзорности,
правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних;
- выявление семей «социального риска», проживающих на 
территории района;
- контроль за соблюдением законодательства, организация 
и проведение профилактических мероприятий;
- профилактика семейного неблагополучия

Важнейшие 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

- доля безнадзорных детей от числа детского населения;
- количество правонарушений, совершенных
несовершеннолетними;
- количество преступлений, совершенных
несовершеннолетними;
- количество повторных случаев совершения преступлений
среди детей и подростков;
- количество фактов жестокого обращения с детьми со стороны 
родителей или лиц, их заменяющих.

Сроки и этапы 
реализации

2022-2025 годы

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы

Источники финансирования:
районный бюджет 16928,4 тыс. руб., в том числе
2022 год - 3860,3 тыс. руб.
2023 год-4202,1 тыс. руб.
2024 год - 4433,0 тыс. руб. ч ■
2025 год - 4433,0 тыс. руб.

Ожидаемые конечные 
результаты 
реализации 
подпрограммы и 
показатели социально- 
экономической 
эффективности

-уменьшение доли безнадзорных детей от числа детского 
населения;
- снижение уровня преступности и правонарушений среди 
несовершеннолетних в районе;
- обеспечение защиты прав и законных интересов 
несовершеннолетних;
- повышение эффективности социально-реабилитационной 
работы с дезадаптированными детьми и подростками, в том 
числе совершившими
противоправные действия.



1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости
её решения программно-целевым методом.

Приоритетным направлением социальной политики современного 
демократического правового государства является решение вопросов 
профилактики негативных явлений среди несовершеннолетних, их социальной 
адаптации, создание эффективной системы соблюдения и реализации прав детей, 
формирование и поддержка действенных институтов механизма правовой защиты 
детства.

Защита прав несовершеннолетних, реабилитация и адаптация к жизни детей, 
долгое время находившихся вне семейных связей, отторгнутых школой и другими 
социальными институтами, подростков, совершивших правонарушения и 
преступления, особенно актуальна в последние годы. В этой работе особая роль и 
значение отводится межведомственной координации и взаимодействию органов и 
учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, созданию комплексной системы профилактики и правосудия 
в отношении несовершеннолетних, отработке ювенальных технологий.

На территории Мценского района проживает 4349 несовершеннолетних от 
О до 18 лет.

На профилактическом учете в комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав при администрации Мценского района состоит 8 
несовершеннолетних, совершивших правонарушения.

Факторами недостаточного усвоения детьми общественных норм и 
отклоняющегося поведения являются низкий общеобразовательный и 
культурный уровень родителей или просто неумение правильно и своевременно 
воздействовать на своих детей. Все отклонения в поведении несовершеннолетних - 
безнадзорность, правонарушения, употребление психоактивных веществ - имеют в 
своей основе один источник - социальную дезадаптацию, неблагополучие в семьях. 
Без изменения семейной ситуации в целом любые изменения в ребенке не носят 
стабильного характера. Поэтому деятельность по превенции безнадзорности, 
беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий 
несовершеннолетних ведется, начиная с работы с той семьей, в которой он растет и 
воспитывается.

В районе на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав при администрации Мценского района состоит на учёте 23 семьи, имеющие 
52 ребенка, которые относятся к «группе риска», то есть к семьям, где родители не 
обеспечивают необходимые условия для жизнедеятельности и полноценного 
развития своих детей.

Принимая во внимание необходимость комплексного решения проблемы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, корни 
которой кроются, прежде всего, в семье, следует продолжить работу в данном 
направлении.

В целях повышения эффективности координации деятельности органов и 
учреждений системы профилактики по защите прав и интересов 
несовершеннолетних и семей, создания механизма более оперативного и раннего 
выявления неблагополучия в семьях, своевременного оказания помощи, 
обеспечения гибкости работы системы профилактики необходима 
целенаправленная деятельность субъектов профилактики безнадзорности и 
правонарушений среди несовершеннолетних по исполнению Федерального закона 
от 24. 06. 1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних».



Выстроена система профилактической работы с подростками асоциального 
поведения, разработан единый подход в решении вопросов предупреждения 
преступности и иных правонарушений, налажено взаимодействие органов и 
учреждений профилактики по выявлению беспризорных безнадзорных детей, 
оказанию им необходимой социальной и медицинской помощи, организации и 
проведению профилактических мероприятий. Благодаря реализации ранее 
принятых районных целевых программ была создана основа, необходимая для 
укрепления взаимодействия всех субъектов профилактики. Проведены 
необходимые организационно - практические мероприятия по активизации 
деятельности органов и учреждений системы профилактики.

Ежегодно в районе увеличиваются показатели по охвату детей досуговой 
деятельностью, в т.ч. в каникулярное время. Большое внимание уделяется отдыху и 
оздоровлению детей, особенно из семей «социального риска». Одновременно с 
этим вопросы воспитания подрастающего поколения обеспечены позитивной 
занятостью детей и подростков, профилактика противоправной деятельности 
требует системного подхода и конструктивного решения.

Важным, перспективным направлением профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних является координация усилий всех 
заинтересованных ведомств в создании единой системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. Система профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних должна иметь главной 
целью не наказание (т.к. административно - карательные и уголовно- правовые 
меры социального контроля оказываются в современных условиях 
малоэффективными, нередко усиливая конфликт подростка с социальным 
окружением), а социальную адаптацию несовершеннолетних путем оказания 
помощи и поддержки. Особое внимание предполагается уделить индивидуальной 
профилактической работе с несовершеннолетними и их семьями. Всемерная 
поддержка семей, их социальная реабилитация, повышение их воспитательного 
потенциала является задачей особой значимости для ранней профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

Реализация мероприятий, предусмотренных подпрограммой, позволит 
стабилизировать оперативную обстановку по линии подростковой преступности, 
обеспечить защиту прав и законных интересов несовершеннолетних, повысить 
эффективность социально - реабилитационной работы с дезадаптированными 
детьми и подростками, уменьшить уровень безнадзорности несовершеннолетних.

2. Основные цели и задачи целевой подпрограммы, 
сроки и этапы её реализации.

Цели подпрограммы:
- недопущение роста противоправных деяний, совершаемых 

несовершеннолетними;
- недопущение безнадзорности несовершеннолетних;
- защита и улучшение положения детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации.
Для достижения поставленной цели реализация мероприятий подпрограммы 

направлена на решение следующих задач:
- создание условий для совершенствования существующей системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
- совершенствование, развитие и повышение эффективности работы 

районной системы профилактики безнадзорности, правонарушений и защиты прав 



несовершеннолетних, координация деятельности всех заинтересованных 
органов в решении проблем профилактики безнадзорности, правонарушений и 
преступлений среди несовершеннолетних;

- выявление семей «социального риска», проживающих на территории 
района;

- контроль за соблюдением законодательства, организация и про
ведение профилактических мероприятий по предупреждению безнадзорности, 
правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних;

-■ профилактика семейного неблагополучия.

3, Система подпрограммных мероприятий, индикаторы оценки результатов 
реализации основных мероприятий.

Мероприятия подпрограммы реализуются по следующим направлениям:
- организационные меры профилактики безнадзорности, правонарушений 

и преступлений среди несовершеннолетних;
- взаимодействие органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних, семейного 
н ебл аго п о лу чия;

- создание комплексной системы профилактики безнадзорности, 
правонарушений и защиты прав детей и подростков в районе.

Индикаторами оценки результатов реализации программы являются:
- доля безнадзорных детей от числа детского населения;
- количество правонарушений, совершенных несовершеннолетними;
- количество преступлений, совершенных несовершеннолетними;
- количество повторных случаев совершения преступлений среди 
подростков;
- количество фактов жестокого обращения с детьми со стороны родителей 
или лиц, их заменяющих.

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы.

Источниками финансирования подпрограммы являются средства районного 
бюджета на соответствующий финансовый год. Общий объем финансирования 
подпрограммы составляет тыс. рублей, в том числе:
Средства районного бюджета - 16928,4 тыс. руб.
2022 год - 3860,3 тыс, руб.
2023 год-4202,1 тыс. руб.
2024 год - 4433,0 тыс. руб.
2025 год - 4433,0 тыс. руб.

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется согласно перечню 
мероприятий подпрограммы.

5. Механизм реализации целевой программы и координация 
подпрограммы мероприятий.

Успех реализации подпрограммы зависит от четкого и слаженного 
взаимодействия заказчика, руководителя и ответственного исполнителя 
подпрограммы, совместная работа которых заложена в основу механизма 
реализации подпрограммы.



Заказчиком подпрограммы (далее - заказчик подпрограммы) является 
Администрация Мценского района, осуществляющая в пределах своих 
полномочий контроль заходом ее реализации.

Руководитель подпрограммы в своих действиях по обеспечению реализации 
подпрограммы подотчетен заказчику подпрограммы и по его поручению:

1) осуществляет текущее управление реализацией подпрограммы;
2) разрабатывает в пределах своих полномочий нормативные правовые 

акты, необходимые для выполнения подпрограммы;
3) несет ответственность за своевременную и качественную реализацию 

подпрограммы, осуществляет управление её исполнителями, обеспечивает 
эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию;

4) обеспечивает своевременное в соответствии с установленными сроками 
представление полной и достоверной информации о ходе реализации 
подпрограммы;

Руководитель подпрограммы также осуществляет взаимодействие 
с территориальными органами исполнительной власти по вопросам реализации 
подпрограммы.

Ежегодно руководитель подпрограммы отчитывается перед заказчиком 
о ходе исполнения подпрограммы, соблюдении сроков и качестве выполнения ее 
мероприятий.

Ответственным исполнителем подпрограммы является секретарь комиссии 
по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Мценского 
района.

В установленном порядке он:
Г) несет ответственность перед руководителем подпрограммы за 

использование финансовых средств, выделенных на реализацию программных 
мероприятий и за своевременное представление полной и достоверной 
информации о ходе выполнения программных мероприятий.

2) по заданию руководителя подпрограммы участвует в подготовке отчетных 
материалов по вопросам реализации подпрограммы.

Внесение изменений и дополнений в подпрограмму осуществляется 
постановлением администрации Мценского района.

Подпрограмма носит межведомственный характер. К участию в реализации 
подпрограммы привлекаются силовые структуры, областные и муниципальные 
бюджетные учреждения, средства массовой информации.

Контроль за целевым использованием бюджетных средств, выделяемых на 
реализацию подпрограммы, осуществляет финансовый отдел администрации 
Мценского района.

Ожидаемая эффективность реализации подпрограммы будет оцениваться 
путем проведения мониторинга, который осуществляется ежегодно.

6. Оценка эффективности реализации подпрограммы

Методикой оценки эффективности подпрограммы, позволяющей оценить 
эффект (результат) проведенных мероприятий, является достижение целевых 
показателей (процентов) реализации подпрограммы, в том числе по годам.

Подпрограмма носит социальный характер, результаты реализации ее 
мероприятий будут оказывать влияние на различные стороны жизни района 
и общества на протяжении длительного времени. В частности, она позволит 
добиться следующих позитивных изменений:

- снижение криминализации общества, выражающееся в снижении числа 
преступлений и правонарушений несовершеннолетних;



- формирование системы моральных ценностей;
- увеличение показателей по охвату детей досуговой деятельностью, в т.ч. в 

каникулярное время;
- увеличение числа подростков и молодежи, выбравших здоровый образ 

жизни.
- увеличение числа участников различных детских и молодежных 

объединений.
Результатом реализации подпрограммы станет:

- уменьшение количества безнадзорных детей и уменьшение доли безнадзорных 
детей от числа детского населения;
- снижение уровня преступности и правонарушений несовершеннолетних в районе;
- обеспечение защиты прав и законных интересов детей и подростков;
- повышение эффективности социально-реабилитационной работы с 
дезадаптированными детьми и подростками, в том числе совершившими 
противоправные действия.

7. Целевые индикаторы и показатели результативности подпрограммы

Цели и задачи Целевые 
индикаторы

Единица
Измере

НИЯ

Показатели результативности
2022 
ГОД

2023 
год

2024 
ГОД

2025
год

1 2 3 4 5 6 7
Цель - недопущение роста противоправных деяний, совершаемых

несовершеннолетними;
- недопущение безнадзорности несовершеннолетних;
- защита и улучшение положения детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации.
1 2 3 4 5 6 7

Задача 1.
Создание условий 
для 
совершенствовани 
я существующей 
системы 
профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетн 
их

Повышение 
эффективности 
социально
реабилитационной 
работы с детьми и 
подростками, 
оказавшимися в 
социально 
опасном 
положении и 
трудной 
жизненной 
ситуации, а также 
совершившими 
противоправные 
деяния

Задача 2.
Совершенствован 
ие, развитие и 
повышение 
эффективности

- доля 
безнадзорных 
детей от числа 
детского 
населения;

% 0 0 0 0



работы районной 
системы 
профилактики 
безнадзорности, 
правонарушений и 
защиты прав 
несовершеннолетн 
их, координация 
деятельности 
всех заинтересо
ванных органов в 
решении проблем 
профилактики 
безнадзорности, 
правонарушений 
и преступлений 
среди 
несовершеннолет 
них.

- удельный вес 
правонарушений, 
совершенных 
несовершеннолетн 
ими;
- удельный вес в 
общей структуре 
преступлений, 
совершенных 
несовершеннолетн 
ими;
- удельный вес 
повторных 
случаев 
совершения 
преступлений 
среди детей и 
подростков;
- количество 
фактов жестокого 
обращения с 
детьми со стороны 
родителей или 
лиц, их 
заменяющих.

%

Ед.

0,2

0,1

0

0

0,1

0,1

0

0

0,1

0,1

0

0

0

0,1

0

0

Задача 3. 
выявление семей 
«социального 
риска», 
проживающих на 
территории 
района
- контроль за
соблюдением 
законодательств, 
организация и 
проведение 
профилактических 
мероприятий по 
предупреждению 
безнадзорности, 
правонарушений и 
преступлений 
среди . 
несовершеннолетн 
их;
- профилактика 
семейного 
неблагополучия

% 0,3 0,2 0,1 0

__ i



8.
 М

ер
оп

ри
ят

ия
 п

од
пр

ог
ра

мм
ы 

«П
ро

фи
ла

кт
ик

а 
бе

зн
ад

зо
рн

ос
ти

, п
ра

во
на

ру
ш

ен
ий

 и
 за

щ
ит

а п
ра

в н
ес

ов
ер

ш
ен

но
ле

тн
их

»

О
ж

ид
ае

мы
й 

ре
зу

ль
та

т 
от

 
ре

ал
из

ац
ии

 
ме

ро
пр

ия
ти

й 
П

ро
гр

ам
мы

со

I 
1.

 Р
аз

ви
ти

е н
ор

ма
ти

вн
о-

пр
ав

ов
ой

 б
аз

ы
, м

ет
од

ич
ес

ко
е 

об
ес

пе
че

ни
е.

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

П
ов

ыш
ен

ие
 

эф
фе

кт
ив

но
ст

и 
со

ци
ал

ьн
о

ре
аб

ил
ит

ац
ио

нн
ой

 
ра

бо
ты

 с 
де

ть
ми

 и
 

по
др

ос
тк

ам
и,

 
ок

аз
ав

ш
им

ис
я 

в 
со

ци
ал

ьн
о о

па
сн

ом
 

по
ло

ж
ен

ии
 и

 т
ру

дн
ой

 
ж

из
не

нн
ой

 си
ту

ац
ии

, 
а т

ак
ж

е 
со

ве
рш

ив
ш

им
и 

пр
от

ив
оп

ра
вн

ые
 

де
ян

ия

П
ла

ни
ру

ем
ый

 о
бъ

ем
 ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я,
 ты

с.
 

__
__

__
__

_р
уб

._
__

__
__

__
__

__
__

__
__

В 
то

м 
чи

сл
е 

по
 го

да
м:

20
25

44
33

,0

44
33

,0 1

20
24 Г-

44
33

,0

44
33

,0

1

20
23 ю

42
02

,1

42
02

,1

1

20
22

38
60

.3

38
60

,3

1

Вс
ег

о 
по

 
П

ро
гр

ам
ме

'ъГ

16
92

8,
4

16
92

8,
4

1

И
сп

ол
ни

те
ль

 
пр

ог
ра

мм
ы

 
бю

 дж
ет

оп
о л

уч
ат

 ел
ь, 

ис
по

лн
ит

ел
и 

ме
ро

пр
ия

ти
й 

пр
ог

ра
мм

ы

СО

КД
Н

иЗ
П

КД
Н

 и
 З

П
, Р

О
О

О
, 

фи
ли

ал
 п

о 
М

це
нс

ко
му

 
ра

йо
ну

 К
У

 О
О

 
«О

Ц
СЗ

Н
»,

 П
Д

Н
 М

О
 

М
ВД

 Р
Ф

 «М
це

нс
ки

й»

П
ро

гр
ам

мн
ы

е 
ме

ро
пр

ия
ти

я

сч

Вс
ег

о п
о 

по
дп

ро
гр

ам
ме

из
 н

их
: 

бю
дж

ет
 р

ай
он

а

Ра
зр

аб
от

ка
 н

ор
ма

ти
вн

о
пр

ав
ов

ых
 ак

то
в 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 ра

йо
на

 п
о 

со
ве

рш
ен

ст
во

ва
ни

ю
 

во
пр

ос
ов

 п
ро

фи
ла

кт
ик

и 
бе

зн
ад

зо
рн

ос
ти

, 
пр

ав
он

ар
уш

ен
ий

 
не

со
ве

рш
ен

но
ле

тн
их

4 
и 

за
щ

ит
е и

х 
пр

ав
 и

 ж
из

не
нн

ы
х 

ин
те

ре
со

в
Ра

зр
аб

от
ка

 п
ра

во
вы

х 
ак

то
в 

ор
га

но
в с

ис
те

мы
 

пр
оф

ил
ак

ти
ки

 
пр

ав
он

ар
уш

ен
ий

 
не

со
ве

рш
ен

но
ле

тн
их

 п
о 

со
ве

рш
ен

ст
во

ва
ни

ю
 

во
пр

ос
ов

 п
ро

фи
ла

кт
ик

и 
бе

зн
ад

зо
рн

ос
ти

, 
пр

ав
он

ар
уш

ен
ий

°Я



1 1 1 1

1 1 ■ 1

1 1 1 1

—

1 1 1 1

1 1 1 8

КД
Н

 и
 З

П
, Р

О
О

О
, 

фи
ли

ал
 п

о 
М

це
нс

ко
му

 
ра

йо
ну

 К
У

 0
0 

«О
Ц

СЗ
Н

»,
 П

Д
Н

 М
О

 
М

ВД
 Р

Ф
 «М

це
нс

ки
й»

КД
Н

 и
 З

П
, Р

О
О

О
. 

фи
ли

ал
 п

о 
М

це
нс

ко
му

 
ра

йо
ну

 К
У

 0
0 

«о
цс

зн
»

КД
Н

 и
 З

П
, Р

О
О

О
, 

фи
ли

ал
 п

о М
це

нс
ко

му
 

ра
йо

ну
 К

У
 0

0 
«О

Ц
СЗ

Н
»

КД
Н

 и
 З

П
, 

РО
О

О
,

не
со

ве
рш

ен
но

ле
тн

их
 и 

за
щ

ит
е и

х 
пр

ав
 и

 ж
из

не
нн

ых
ин

те
ре

со
в

Ра
зр

аб
от

ка
 п

ра
во

вы
х 

ак
то

в 
ор

га
но

в с
ис

те
мы

 
пр

оф
ил

ак
ти

ки
 

пр
ав

он
ар

уш
ен

ий
 

не
со

ве
рш

ен
но

ле
тн

их
 п

о 
со

ве
рш

ен
ст

во
ва

ни
ю

 
во

пр
ос

ов
 п

ро
фи

ла
кт

ик
и 

бе
зн

ад
зо

рн
ос

ти
, 

пр
ав

он
ар

уш
ен

ий
 

не
со

ве
рш

ен
но

ле
тн

их
 и

 
за

щ
ит

е и
х 

пр
ав

 и
 ж

из
не

нн
ых

 
ин

те
ре

со
в

П
од

го
то

вк
а 

ме
то

ди
че

ск
их

 
ре

ко
ме

нд
ац

ий
 п

о 
во

пр
ос

ам
 

пр
оф

ил
ак

ти
ки

 
пр

ав
он

ар
уш

ен
ий

, о
бо

бщ
ен

ие
 

оп
ы

та
М

ет
од

ич
ес

ко
е о

бе
сп

еч
ен

ие
 

ме
ро

пр
ия

ти
й 

пр
оф

ил
ак

ти
ки

 
бе

зн
ад

зо
рн

ос
ти

 и
 

пр
ав

он
ар

уш
ен

ий
 

не
со

ве
рш

ен
но

ле
тн

их
:

- пр
ов

ед
ен

ие
 за

се
да

ни
й 

«к
ру

гл
ых

 ст
ол

ов
»

М
ет

од
ич

ес
ко

е о
бе

сп
еч

ен
ие

 
ме

ро
пр

ия
ти

й 
пр

оф
ил

ак
ти

ки
 

бе
зн

ад
зо

рн
ос

ти
 и

1.
2

1.
3

1.
4

1.
5



2.
 О

рг
ан

из
ац

ия
 д

ея
те

ль
но

ст
и 

уч
ре

ж
де

ни
й,

 за
ни

ма
ю

щ
их

ся
 п

ро
фи

ла
кт

ич
ес

ко
й 

ра
бо

то
й

II 1 I

25
76

,0

12
6,

8

27
02

,8
27

02
,8

1 1 1

25
76

,0

12
6,

8

27
02

,8 ОС
о

1 1

1

II
99

63
,7

 
22

35
,7

 2185
,4

57
4,

2 
19

3,
8 

12
6,

8

10
53

7,
9 

24
29

,5
 2312

,2
10

53
7,

9 
24

29
,5

 2312
,2

фи
ли

ал
 п

о М
це

нс
ко

му
 

ра
йо

ну
 

К
У

 0
0 

«о
цс

зн
»

М
БО

У
 д

од
 «

цд
од

»

О

о
ЕС
о
§ М

БО
У

 д
од

 «
цд

од
»

пр
ав

он
ар

уш
ен

ий
 

не
со

ве
рш

ен
но

ле
тн

их
:

- с
ов

ещ
ан

ия
 с 

пр
ед

се
да

те
ля

ми
 С

ов
ет

ов
 

об
щ

ес
тв

ен
но

ст
и 

пр
и 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

ях
 се

ль
ск

их
 

по
се

ле
ни

й,
 и

нс
пе

кт
ор

ам
и 

по
 

за
щ

ит
е п

ре
дс

ед
ат

ел
ям

и 
Со

ве
то

в о
бщ

ес
тв

ен
но

ст
и 

пр
и 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

ях
 се

ль
ск

их
 

по
се

ле
ни

й,
 и

нс
пе

кт
ор

ам
и 

по
 

за
щ

ит
е п

ра
в д

ет
ей

 
уч

ре
ж

де
ни

й 
об

ра
зо

ва
ни

я 
по

 
во

пр
ос

ам
 р

аб
от

ы 
с 

не
со

ве
рш

ен
но

ле
тн

им
и 

и 
се

мь
ям

и 
из

 гр
уп

п 
со

ци
ал

ьн
ог

о 
ри

ск
а

За
да

ча
 1.

М
ет

од
ич

ес
ко

е о
бе

сп
еч

ен
ие

пе
да

го
ги

че
ск

ог
о с

ос
та

ва

Вс
ег

о 
по

 р
аз

де
лу

За
ра

бо
тн

ая
 п

ла
та

 с 
на

чи
сл

ен
ия

ми
 н

а о
пл

ат
у 

тр
уд

а
Со

де
рж

ан
ие

 уч
ре

ж
де

ни
й 

си
ст

ем
ы

 п
ро

фи
ла

кт
ик

и 
бе

зн
ад

зо
рн

ос
ти

 и
 

пр
ав

он
ар

уш
ен

ий
 

не
со

ве
рш

ен
но

ле
тн

их
Вс

ег
о 

по
 р

аз
де

лу
:

& бю
дж

ет
 р

ай
он

а

1.
 6 т—Н 

с4
Г4 
сч



3.
 В

ыя
вл

ен
ие

 и
 у

че
т д

ет
ей

, с
ем

ей
 «

гр
уп

пы
 р

ис
ка

» 
и 

на
хо

дя
щ

их
ся

 в 
тя

ж
ел

ой
 ж

из
не

нн
ой

 си
ту

ац
ии

 
__

__
__

П
ос

то
ян

но

L В
ы

яв
ле

ни
е а

со
ци

ал
ьн

ы
х 

яв
ле

ни
й 

в п
од

ро
ст

ко
во

й 
ср

ед
е

Еж
ек

ва
рт

ал
ьн

о

Еж
ек

ва
рт

ал
ьн

о

I 1 1 1 1

• 1 I 1 1

1 1 1 1 1

1 1 1 1 1

1 1 1

КД
Н

 и
 З

П
, ф

ил
иа

л 
по

 
М

це
нс

ко
му

 р
ай

он
у 

КУ
 

00
 «О

Ц
СЗ

Н
»,

 Р
О

О
О

, 
П

Д
Н

М
О

 МВ
Д

 Р
Ф

 
«М

це
нс

ки
й»

 по
 

О
рл

ов
ск

ой
 об

ла
ст

и

. . __
__

_
Ф

ил
иа

л 
по

 М
це

нс
ко

му
 

ра
йо

ну
 К

У
 0

0 
«О

Ц
СЗ

Н
»,

 Б
У

 0
0 

«Ц
СО

Н
 М

це
нс

ко
го

 
ра

йо
на

»

о о о сс РО
О

О
, 

М
БО

У
 Д

О
Д 

«ц
до

д»

РО
О

О
, М

БО
У

 Д
О

Д 
«Ц

ДО
Д»

Ве
де

ни
е 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

эл
ек

тр
он

но
го

 б
ан

ка
 д

ан
ны

х 
де

те
й 

и с
ем

ей
, н

ах
од

ящ
их

ся
 

в с
оц

иа
ль

но
 оп

ас
но

м 
по

ло
ж

ен
ии

, а
 т

ак
ж

е 
св

ое
вр

ем
ен

но
е в

ы
яв

ле
ни

е 
не

со
ве

рш
ен

но
ле

тн
их

, 
ск

ло
нн

ы
х к

 со
ве

рш
ен

ию
 

пр
ав

он
ар

уш
ен

ий
Ве

де
ни

е б
аз

ы 
да

нн
ы

х 
се

ме
й 

гр
уп

пы
 со

ци
ал

ьн
ог

о 
ри

ск
а,

 
ма

ло
об

ес
пе

че
нн

ых
 се

ме
й

Ве
де

ни
е б

аз
ы 

да
нн

ых
 се

ме
й 

и 
уч

ащ
их

ся
 у

чр
еж

де
ни

й 
об

ра
зо

ва
ни

я,
 ст

оя
щ

их
 н

а 
вн

ут
ри

ш
ко

ль
но

м 
уч

ет
е

А
нк

ет
ир

ов
ан

ие
 у

ча
щ

их
ся

 
ш

ко
л 

с ц
ел

ью
 в

ы
яв

ле
ни

я 
ли

чн
ос

тн
ы

х 
ос

об
ен

но
ст

ей
 

по
др

ос
тк

ов
, р

ан
не

го
 

вы
яв

ле
ни

я 
уп

от
ре

бл
ен

ия
 

пс
их

оа
кт

ив
ны

х 
ве

щ
ес

тв
А

нк
ет

ир
ов

ан
ие

 р
од

ит
ел

ей
 и

 
де

те
й 

с ц
ел

ью
 вы

яв
ле

ни
я 

де
тс

ко
-р

од
ит

ел
ьс

ки
х 

от
но

ш
ен

ий

3.
1 СП 3.
3

4.
1

4.
2



Н
е р

еж
е 1

 ра
за

 в
 

не
де

лю

П
ос

то
ян

но

а

эо
фи

ла
кт

ик
е б

ез
на

дз
ор

но
ст

и,
 п

ра
во

на
ру

ш
ен

ий
 н

ес
ов

ер
ш

ен
но

ле
тн

их
, з

ащ
ит

е и
х 

пр
ав

-у
ме

нь
ш

ен
ие

 доли 
бе

зн
ад

зо
рн

ы
х дет

ей
 

от
 числ

а детс
ко

го
 

на
се

ле
ни

я;
- с

ни
ж

ен
ие

 уровн
я 

пр
ес

ту
пн

ос
ти

 
и

пр
 ав

он
ар

уш
ен

ий
 

ср
ед

и 
не

со
ве

рш
ен

но
л 

ет
ни

х в р
ай

он
е;

 
-о

бе
сп

еч
ен

ие
 

за
щ

ит
ы

 прав 
и 

за
ко

нн
ых

 и
нт

ер
ес

ов
 

не
со

ве
рш

ен
но

ле
тн

их
;

по
вы

ш
ен

ие
 

эф
фе

кт
ив

но
ст

и 
со

ци
ал

ьн
о

ре
аб

ил
ит

ац
ио

нн
ой

ра
бо

ты
 с 

де
за

да
пт

ир
ов

ан
ны

ми

1 1 1 1

1 | 1 1

1 ■ 1

1 | 1

1 1 1 8

РО
О

О
.

М
БУ

К 
«М

це
нс

ки
й 

РД
К»

, К
Д

Н
 и

 ЗП
. 

фи
ли

ал
 п

о М
це

нс
ко

му
 

ра
йо

ну
 К

У
 О

О
 

«О
Ц

СЗ
Н

» П
ДН

 М
О

 
М

ВД
 Р

Ф
 «М

це
нс

ки
» п

о 
О

рл
ов

ск
ой

 об
ла

ст
и

■

М
БО

У
 Д

О
Д

 «
Ц

ДО
Д

»

«

КД
Н

 и
 З

П
,

БУ
 О

О
 «С

РЦ
Н

 
М

це
нс

ко
го

 ра
йо

на
».

 
РО

О
О

, С
ов

ет
ы

 
об

щ
ес

тв
ен

но
ст

и,
 М

О
М

ВД
 Р

Ф
 «М

це
нс

ки
й»

 
по

 О
рл

ов
ск

ой
 об

ла
ст

и

КД
Н

 и 
ЗП

,
РО

О
О

,
КУ

 О
О

 «Ц
ЗН

М
це

нс
ко

го
 ра

йо
на

»,
О

РМ
 Ф

К 
и 

С,
 

О
К,

 П
Д

Н
 М

О
 М

ВД

П
ро

ве
де

ни
е 

ре
йд

ов
 по

 
се

мь
ям

 со
ци

ал
ьн

ог
о 

ри
ск

а,
 

об
сл

ед
ов

ан
ие

 м
ат

ер
иа

ль
но


бы

то
вы

х 
ус

ло
ви

й 
се

ме
й,

 
на

хо
дя

щ
их

ся
 в 

со
ци

ал
ьн

о 
оп

ас
но

м  
по

ло
ж

ен
ии

, п
о 

ме
ст

ам
 м

ас
со

во
го

 от
ды

ха
 

не
со

ве
рш

ен
но

ле
тн

их
, 

пр
ов

ер
ка

 н
ах

ож
де

ни
я 

де
те

й 
в 

во
зр

ас
те

 д
о 1

7 л
ет

 п
ос

ле
 

22
-0

0 
ча

со
в

Ра
бо

та
 «

те
ле

фо
на

 д
ов

ер
ия

»

И
то

го
 п

о 
ра

зд
ел

у 5.
 М

ер
оп

ри
ят

ия
 п

о 
щ

П
ро

ве
де

ни
е а

кц
ии

 «С
та

нь
 

ш
еф

ом
» н

а т
ер

ри
то

ри
и 

ра
йо

на
 

л

П
ро

ве
де

ни
е 

ме
ж

ве
до

мс
тв

ен
но

й 
оп

ер
ац

ии
 

«П
од

ро
ст

ок
» с

 уч
ас

ти
ем

 
пр

ед
ст

ав
ит

ел
ей

 о
рг

ан
ов

 и
 

уч
ре

ж
де

ни
й 

си
ст

ем
ы

 
пр

оф
ил

ак
ти

ки
'

5.
1

5.
2 

__
 ... J



де
ть

ми
 и

 
по

др
ос

тк
ам

и,
 в 

то
м 

чи
сл

е с
ов

ер
ш

ив
ш

им
и 

пр
от

ив
оп

ра
вн

ые
 

де
йс

тв
ия

. 
Тр

уд
оу

ст
ро

йс
тв

о н
е 

бо
ле

е 4
0 

не
со

ве
рш

ен
но

ле
тн

их
 

в г
од

О
рг

ан
из

ац
ия

 
пр

о ф
 ор

ие
нт

ац
ио

нн
ой

 
ра

бо
ты

,  н
е м

ен
ее

 50
0 

не
со

ве
рш

ен
но

ле
тн

их
 

в г
од

О
хв

ат
 н

е м
ен

ее
 80

 
че

ло
ве

к 
в г

од

П
ос

то
ян

но

П
ос

то
ян

но

Еж
ен

ед
ел

ьн
о

1 1 1 1

15
5,

1

1 1 1 1

15
5,

1

1 1 1 1

15
5,

1

1 1 1 1

62
,3

5 t 1 1

52
7,

6

РФ
 «М

це
нс

ки
й»

 п
о 

О
рл

ов
ск

ой
 об

ла
ст

и

КД
Н

 и 
зп

, 
РО

О
О

, С
ов

ет
ы 

об
щ

ес
тв

ен
но

ст
и,

 
КУ

 0
0 

«Ц
ЗН

 
М

це
нс

ко
го

 ра
йо

на
»

КУ
 О

О
 «Ц

ЗН
 

М
це

нс
ко

го
 ра

йо
на

»,
 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
се

ль
ск

их
 п

ос
ел

ен
ий

КУ
 0

0 
«Ц

ЗН
М

це
нс

ко
го

 ра
йо

на
»

РО
О

О
, К

У
 О

О
 «Ц

ЗН
 

М
це

нс
ко

го
 ра

йо
на

»

О
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ые

 
уч

ре
ж

де
ни

я М
це

нс
ко

го
 j

ра
йо

на
.

б е
зн

ад
з о

рн
 ос

ти
, 

пр
ав

он
ар

уш
ен

ий
 и

 за
щ

ит
ы

 
пр

ав
 

не
со

ве
рш

ен
 

но
ле

тн
их

Ф
ор

ми
ро

ва
ни

е б
ан

ка
 д

ан
ны

х 
о п

ос
то

ян
ны

х 
и 

вр
ем

ен
ны

х 
св

об
од

ны
х 

ра
бо

чи
х 

ме
ст

ах
 

дл
я н

ес
ов

ер
ш

ен
но

ле
тн

их

Со
де

йс
тв

ие
 тр

уд
оу

ст
ро

йс
тв

у 
не

со
ве

рш
ен

но
ле

тн
их

 н
а 

по
ст

оя
нн

ые
 и

 вр
ем

ен
ны

е 
ра

бо
ты

 в 
ра

мк
ах

 ре
ал

из
ац

ии
 

пр
ог

ра
мм

 сл
уж

бы
 за

ня
то

ст
и 

на
се

ле
ни

я

Со
де

йс
тв

ие
 в 

пр
оф

ес
си

он
ал

ьн
ой

 
по

дг
от

ов
ке

 б
ез

ра
бо

тн
ых

 
гр

аж
да

н 
в в

оз
ра

ст
е о

т 1
4 д

о
18

 ле
т

О
ка

за
ни

е 
не

со
ве

рш
ен

но
ле

тн
им

 у
сл

уг
 

по
 п

ро
фе

сс
ио

на
ль

но
й 

ор
ие

нт
ац

ии
 и

 со
ци

ал
ьн

ой
 

ад
ап

та
ци

и 
на

 р
ы

нк
е т

ру
да

О
рг

ан
из

ац
ия

 за
ня

то
ст

и 
де

те
й 

и п
од

ро
ст

ко
в в

 к
ан

ик
ул

яр
но

е 
вр

ем
я

О1’'”)
1Л 5.

4

5,
5

5.
6

on



О
ди

н 
ра

з в
 го

д

О
ди

н 
ра

з в
 го

д

Еж
ег

од
но

Еж
ег

од
но

Еж
ег

од
но

П
ос

то
ян

но

П
ос

то
ян

но

88
2,

4
69

2,
7

1 1 8 1 1 1

88
2,

4
69

2,
7

■ в 8 1 1 1

95
4,

7
78

0,
1

в в 3 1 1 1

67
5,

7
69

2,
7

1! 3 В 1 1 1

33
95

,2
28

58
,2

8 } 8 8 8

КУ
 0

0 
«Ц

ЗН
 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а»

РО
О

О
, Ф

ил
иа

л 
по

 
М

це
нс

ко
му

 р
ай

он
у 

КУ
 

00
 «

оц
сз

н»

РО
О

О
, 

М
БО

У
 д

од
 «

цд
од

»,
 

О
РМ

 Ф
К 

и С

М
БО

У
 Д

О
Д 

«Ц
Д

О
Д»

М
БО

У
 Д

О
Д

 «Ц
Д

О
Д

»

М
БО

У
 д

од
 «

цд
од

»

РО
О

О
, о

к

О
К,

 М
БУ

 «М
це

нс
ка

я 
ме

ж
по

се
ле

нч
ес

ка
я 

ра
йо

нн
ая

 б
иб

ли
от

ек
а 

им
. И

.С
.Т

ур
ге

не
ва

»

О
рг

ан
из

ац
ия

 л
ет

не
го

 о
тд

ых
а 

и о
зд

ор
ов

ле
ни

я,
 в 

то
м 

чи
сл

е 
де

те
й 

из
 м

ал
оо

бе
сп

еч
ен

ны
х 

се
ме

й
О

рг
ан

из
ац

ия
 р

аб
от

ы
 

кр
уж

ко
в,

 ув
ел

ич
ен

ие
 и

х 
ко

ли
че

ст
ва

, м
ат

ер
иа

ль
но

- 
те

хн
ич

ес
ко

е о
бе

сп
еч

ен
ие

П
ро

ве
де

ни
е р

ай
он

но
го

 
фе

ст
ив

ал
я 

де
тс

ко
го

 
тв

ор
че

ст
ва

П
ро

 ве
де

ни
е с

по
рт

ив
но


па

тр
ио

ти
че

ск
ой

 и
гр

ы
 

«З
ар

ни
ца

»
О

рг
ан

из
ац

ия
 и

 п
ро

ве
де

ни
е 

ту
ри

ст
ич

ес
ки

х с
лё

то
в

Ра
бо

та
 п

од
ро

ст
ко

вы
х 

и 
се

ме
йн

ы
х к

лу
бо

в н
а б

аз
е 

об
ра

зо
ва

те
ль

ны
х 

уч
ре

ж
де

ни
й,

 
со

ци
ок

ул
ьт

ур
ны

х 
це

нт
ро

в 
се

ль
ск

их
 п

ос
ел

ен
ий

П
ро

ве
де

ни
е ц

ик
ла

 
ме

ро
пр

ия
ти

й 
в 

би
бл

ио
те

чн
ой

 се
ти

 ра
йо

на
 

по
 п

ро
па

га
нд

е 
ан

ти
на

рк
от

ич
ес

ко
го

 
ми

ро
во

зз
ре

ни
я

5.
8

5.
9

о

5.
11

5.
12

5.
13

5,
14



О
ди

н 
ра

з в
 го

д

П
ос

то
ян

но

О
ди

н 
ра

з в
 го

д

Д
ва

 р
аз

а 
в г

од

Еж
ег

од
но

1 ■ 1 1 1

1 1 1 1 1

1 1 1 1 1

1 1 1 1 1

1 8 ! 1 1

КД
Н

 и
 З

П
, Р

О
О

О
, о

к.
 

О
РМ

 Ф
К 

и 
С,

 
М

БО
У

 д
од

 «
цд

од
»

М
БО

У
 до

д 
«ц

до
д»

 
О

РМ
 Ф

К 
и 

С,
 О

К 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
БУ

 0
0 

«Ц
СО

Н
 

М
це

нс
ко

го
 ра

йо
на

»

БУ
 0

0 
«Ц

СО
Н

 
М

це
нс

ко
го

 р
ай

он
а»

, 
БУ

 0
0 

«С
РЦ

Н
 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а

Ф
ил

иа
л 

по
 М

це
нс

ко
му

 
ра

йо
ну

 К
У

 0
0 

«О
Ц

СЗ
Н

»,
 

БУ
 0

0 
«Ц

СО
Н

 
М

це
нс

ко
го

 р
ай

он
а

П
ро

ве
де

ни
е д

ек
ад

 п
о 

пр
ед

уп
ре

ж
де

ни
ю

 
ра

сп
ро

ст
ра

не
ни

я 
СП

И
Да

, 
на

рк
ом

ан
ии

 ср
ед

и 
мо

ло
дё

ж
и

О
бе

сп
еч

ен
ие

 вн
ек

ла
сс

но
й 

до
су

го
во

й 
де

ят
ел

ьн
ос

ти

О
ка

за
ни

е м
ат

ер
иа

ль
но

й,
 

ве
щ

ев
ой

 п
ом

ощ
и 

ма
ло

об
ес

пе
че

нн
ым

 
се

мь
ям

П
ро

ве
де

ни
е 

бл
аг

от
во

ри
те

ль
ны

х а
кц

ий
 

дл
я 

де
те

й 
и 

по
др

ос
тк

ов
, 

на
хо

дя
щ

их
ся

 в
 се

мь
ях

 
со

ци
ал

ьн
ог

о  
ри

ск
а,

 
ин

те
рн

ат
ны

х 
уч

ре
ж

де
ни

ях
 

си
ст

ем
ы

 о
бр

аз
ов

ан
ия

, Б
У

 0
0 

«С
РЦ

Н
 М

це
нс

ко
го

 р
ай

он
а»

, 
Ш

ах
ов

ск
ой

 в
ос

пи
та

те
ль

но
й 

ко
ло

ни
и

П
ро

ве
де

ни
е а

кц
ии

 «Д
ор

ог
а в

 
ш

ко
лу

» 
дл

я 
де

те
й,

 
на

хо
дя

щ
их

ся
 в 

тр
уд

но
й 

ж
из

не
нн

ой
 си

ту
ац

ии

tn

tn 5.
16

5.
17

5.
18

5.
19



О
ди

н 
ра

з в
 кв

ар
та

л

П
о о

тд
ел

ьн
ом

у п
ла

ну

П
о о

тд
ел

ьн
ом

у 
пл

ан
у

Еж
ек

ва
рт

ал
ьн

о

1 1 1 1

17
30

,2

II 1 1 1

17
30

,2

II 1 1 1
ал
О? сю 00

II 1 1 1

14
30

,7

« и 1 8

67
81

,0

РО
О

О

КД
Н

 и
 З

П
, ф

ил
иа

л 
по

 
М

це
нс

ко
му

 р
ай

он
у 

КУ
 

00
 «О

Ц
СЗ

Н
»,

 О
К

РО
О

О
, 

КД
Н

 и
 З

П

КД
Н

 и
 ЗП

, Р
О

О
О

О
рг

ан
из

ац
ия

 в 
ш

ко
ла

х 
ра

йо
на

 ф
ак

ул
ьт

ат
ив

ов
 п

о 
из

уч
ен

ию
 уг

ол
ов

но
го

 и
 

ад
ми

ни
ст

ра
ти

вн
ог

о 
за

ко
но

да
те

ль
ст

ва
 с 

це
ль

ю
 

со
ве

рш
ен

ст
во

ва
ни

я 
пр

ав
ов

ог
о о

бр
аз

ов
ан

ия
 

уч
ащ

их
ся

О
рг

ан
из

ац
ия

 м
ас

со
вы

х 
ме

ро
пр

ия
ти

й:
- Д

ен
ь с

ем
ьи

:
- Д

ен
ь з

ащ
ит

ы
 д

ет
ей

;
- А

кц
ии

 п
о б

ор
ьб

е с
 

уп
от

ре
бл

ен
ие

м 
пс

их
о

ак
ти

вн
ы

х в
ещ

ес
тв

 и
 д

р.
О

рг
ан

из
ац

ия
, п

ио
не

рс
ки

х 
ме

ро
пр

ия
ти

й:
- Д

ен
ь 

пи
он

ер
ии

;
- К

он
ку

рс
 «П

ио
не

рс
ки

й
ре

по
рт

ер
»;

-П
ио

не
рс

ки
й 

сл
ет

;
- К

он
ку

рс
 п

ио
не

рс
ки

х 
аг

ит
бр

иг
ад

;
- К

он
ку

рс
 «Х

оч
у 

ст
ат

ь
ли

де
ро

м»

П
ро

ве
рк

а о
рг

ан
из

ац
ии

 
ра

бо
ты

 п
о 

пр
оф

ил
ак

ти
ке

 
бе

зн
ад

зо
рн

ос
ти

, 
пр

ав
он

ар
уш

ен
ий

 
не

со
ве

рш
ен

но
ле

тн
их

 в 
уч

ре
ж

де
ни

ях
 об

ра
зо

ва
ни

я.
 

Со
ве

та
х о

бщ
ес

тв
ен

но
ст

и
ТЛ

- 
1

И
то

го
 п

о р
аз

де
лу

:

5.
20

5.
21 5.
22

5.
23



6.
 И

нф
ор

ма
ци

он
но

е о
бе

сп
еч

ен
ие

 п
од

пр
ог

ра
мм

ы



1

44
33

,0

44
33

,0

1

44
33

,0

44
33

,0

•

42
02

,1

42
02

,1

1

38
60

,3

38
60

,3

«

16
92

8,
4

16
92

8,
4

О
рл

ов
ск

ой
 об

ла
ст

и,
 

РО
О

О
, ф

ил
иа

л 
по

 
М

це
нс

ко
му

 р
ай

он
у 

КУ
 

00
 «

оц
сз

н»
, 

БУ
 0

0 
«С

РЦ
Н

 
М

це
нс

ко
го

 р
ай

он
а»

, 
О

РМ
 Ф

К 
и 

С
Вс

ег
о п

о п
од

пр
ог

ра
мм

е

бю
дж

ет
 р

ай
он

а


